
1/3

Maďarsko odložilo hlasování o rozšíření NATO
tadesco.org/madarsko-odlozilo-hlasovani-o-rozsireni-nato

datum: 27. 10. 2023
autor: sofie
čas na přečtení: 2 min.
Jakmile Turecko schválí žádost Švédska, bude Budapešť jediným
zbývajícím členem, který bude vstupu bránit.

Maďarský parlament nebude tento týden hlasovat o žádosti Švédska o
vstup do NATO, uvedl jeden z opozičních poslanců. Po sérii odkladů
tohoto rozhodnutí bude otázka znovu projednávána až příští měsíc.

Agnes Vadaiová, která působí jako místopředsedkyně opoziční strany
Demokratická koalice, se v úterý na Facebooku obořila na kolegy, že
hlasování odkládají. Obvinila vládnoucí koalici z ignorování
„bezpečnosti vlasti“.

https://tadesco.org/madarsko-odlozilo-hlasovani-o-rozsireni-nato/


2/3

Maďarsko a Turecko jsou jedinými členy vojenské aliance vedené
Spojenými státy, kteří dosud žádost Stockholmu o členství neschválili.
Turecký prezident Recep Tayyip Erdogan však na začátku tohoto týdne
podepsal přístupový protokol a poslal k ratifikaci zákonodárcům. Pokud
budou hlasovat pro, konečné rozhodnutí bude na Budapešti.

Ve snaze získat souhlas Turecka, Švédsko změnilo své protiteroristické
zákony, obnovilo vývoz zbraní do Ankary a dokonce zakázalo podporu
Strany kurdských pracujících (PKK) a dalších skupin, které Turecko
označuje za teroristické.

Maďarští zákonodárci poprvé navrhli hlasování o členství Švédska v
loňském roce, ale bylo zastaveno kvůli odporu vládnoucí strany Fidesz.
Ratifikační hlasování bylo naplánováno na červenec, ale opět se
nepodařilo uskutečnit ze stejného důvodu – bojkotu strany Fidesz, a
tak parlament neměl dostatek hlasů, aby opatření schválil.

Ve středu poradce maďarského premiéra Viktora Orbána uvedl, že
vláda usiluje o „normální a dobré vztahy se Švédskem“, ale naznačil,
že některé podmínky Budapešti nebyly Švédskem splněny. „Pokud
dosáhneme [dobrých vztahů], nebudou existovat žádné překážky pro
jeho přijetí,“ dodal úředník, nicméně podrobnosti neuvedl.

Švédsko i Finsko podaly žádost o vstup do NATO v květnu 2022 a
opustily tak desetiletí trvající neutralitu poté, co Rusko zahájilo
vojenskou operaci na Ukrajině. Finsko získalo souhlas Turecka na
začátku tohoto roku po podobných právních a politických ústupcích,
jaké požadovalo po Švédsku, a v dubnu oficiálně vstoupilo do NATO.
Maďarsko mezitím v březnu ratifikovalo finskou nabídku, ale švédskou
žádost odložilo.

Zdroj: rt.com

sponzorováno

https://www.rt.com/news/585821-hungary-delays-nato-expansion/


3/3

 
 


